
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 18 de julho de 2011. Edição n° 730 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 730 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 356/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS, Promotor de Justiça, 

para oferecer denúncia, bem como para acompanhar o feito 

contra Vanderlei Farias da Silva, com base no Processo n.º 

067/2.10.0001575-0, oriundo da Primeira Vara Judicial da 

Comarca de São Lourenço do Sul, e, em eventual impedimen-

to, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja 

impedido (Port. 2604/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 357/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 30/06/2011, STE-

FANI SAQUET SCAPIN, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 405, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 2508/11). 

REVOGAR 

- a contar do dia 27/05/2011, a Portaria 1203/2011, que desig-

nou THIAGO RODRIGUES GOMES, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

27/05/2011 (Port. 2471/11). 

- a contar do dia 28/06/2011, a Portaria 0054/2011, que desig-

nou CAROLINE MOSCHEM CAPELLARI, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 28/06/2011 (Port. 2507/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça 

Chefe de Gabinete. 

BOLETIM N.º 358/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- a contar de 20 de julho de 2011, pelo período de 24 (vinte e 

quatro) meses, Licença para Tratar de Interesses Particulares 

ao servidor JAIRO LEWGOY, Médico Clínico-Geral, ID n.º 

3436853, em conformidade com o Artigo 146 da Lei n.º 

10.098/94, devendo permanecer contribuindo mensalmente 

para Instituto de Previdência do Estado, de acordo com o 

Artigo 8º da Lei 7672/82 (PR.00592.00418/2010-5 - Port. 20-

70/2011). 

- à servidora LENOAR VIEIRA, Adido – Tribunal de Contas, ID 

n.º 2499053, a contar de 04 de maio de 2011, o abono de 

permanência equivalente ao percentual da contribuição previ-

denciária recolhida sobre a Função Gratificada 

(PR.00577.00085/2011-9 - Port. 2506/2011). 

REDUZIR 

- pelo período de 36 (trinta e seis) meses, a contar de 27 de 

julho de 2011, a carga horária do servidor MARCELO VIEIRA 

BARLETTE, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, ID n.º 3438309, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00579/2011-2 - Port. 2073/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/06/2011, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, DIOGO GO-

MES TABORDA, tendo entrado em exercício em 15/07/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 215/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil, referente a eventual constrangimento cometido pelo 

Grupo UNIASSELVI, no PA.00949.00146/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 730 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 2500/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 198, inciso II do artigo 200 

e artigo 205, todos da Lei Complementar Estadual n° 

10.098/94, a instauração de Processo Administrativo Disci-

plinar para apurar conduta imputada a servidor de provimento 

efetivo dos Quadros de Serviços Auxiliares do Ministério Públi-

co do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos 

constam do expediente SPU.PR.01055.00145/2011-0. As 

condutas praticadas, em tese malferiram os incisos I, II, III, VI 

e XIII do artigo 177; incisos III, IX e XXIV do artigo 178; incisos 

II e VII do artigo 191, ficando sujeito às penas previstas no 

artigo 187 c/c „caput‟ e incisos II e III do artigo 189, todos da 

Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

2. Constituir Comissão Processante, composta pelos servido-

res João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais; Franciene Clós Schilling, ID 

3438627, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

e Vanessa Marodin, ID 3447731, Assistente de Promotoria, 

para sob a Presidência do primeiro, conduzir o Processo Ad-

ministrativo Disciplinar. 

3. Designar o servidor Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, ID 

3432157, Assessor Especial I, para atuar como Secretário da 

Comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 1712-09.00/11-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/11 

 

CONTRATADA: JAIRO ANTÔNIO ZANATTA; OBJETO: aqui-

sição de 02 (duas) máquinas fotográficas digitais Monoreflex 

(somente o corpo), marca/modelo NIKON D90, acompanha-

das de 02 (duas) lentes, 02 (dois) flashs Sapaia e 02 (duas) 

mochilas ou bolsas para a guarda e o transporte dos equipa-

mentos; VALOR TOTAL: R$ 13.500,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Ru-

brica 5222; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 

e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 47/05 e 33/08, Lei Comple-

mentar 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais 8.666/93 e 

10.520/02, Provimento PGJ/RS 54/02 e Decreto Estadual 

42.434/03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 1856-09.00/11-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/11 

 

CONTRATADA: DIGISTAR TELECOMUNICAÇÕES S/A.: 

aquisição dos itens abaixo discriminados: 

VALOR TOTAL: R$ 16.560,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 

3013; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 

10.520/02, Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimen-

tos PGJ/RS 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1587-09.00/11-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2011 

 

CONTRATADA: ADVANCE ELEVADORES LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 

bem como atendimento de emergência, com fornecimento de 

peças originais de reposição, em elevadores instalados no 

prédio sede das Promotorias de Justiça de São Leopoldo, 

localizado na Avenida Unisinos, n.º 89, Padre Réus, com as 

seguintes características:  

VALOR MENSAL: R$ 680,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Leis Estaduais nºS 13.191/2009 e 11.389/1999, 

ITEM QTDE. MATERIAL E MARCA VALOR 

1 15 Placa base com fonte 
para Central XE 16B (V2) R$ 670,00 

2 7 Placa base com fonte 
para Central XT 42 R$ 930,00 

Descrição 
Li-
nha 

Desti-
nação 

Capa-
cidade 

(kg) 

Para-
das 

Velocida-
de (m/min) 

02 elevado-
res marca 
Thyssen-
Krupp (n.os 
67225 e 
67226) 

FD
N 

COM 600 08 60 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de julho de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 730 

 4 

Provimentos PGJ/RS nºS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente,  

Leis Federais nºS  8.666/1993 e 10.520/2002, Provimento 

PGJ/RS nº 54/02 e Decreto Estadual nº 42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 190/2011 

Resultado do Edital nº 179/2011 – REMOÇÃO DE   

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00684/2011-0, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

179/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 191/2011 

Resultado do Edital nº 180/2011 – REMOÇÃO DE   

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00670/2011-9, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

180/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 192/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-07-18T09:50:20-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




